22. Igitur quia Deum carni unitum juxta subsistens, tiam sancta Virgo corporaliter peperit, idcirco eam Dei genitricem esse propositum; non quod Verbi natura existendi principium de carne sortita sit : *Erat enim in principio Verbum, et Deus erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. i, 1)*, et ipse est conditor seculorum, Patri coeterus, et universitatis creator; sed quoniam, superius ut diximus, juxta subsistentiam sibimet uniens naturam humanam, natitatem sustinuerit ex ipsa vulva corpoream : non quod eguerit necessario, propter suam naturam, natitatem ista, quæ est in extremis seculi facta temporibus; sed ut ipsas benediceret substantiæ nostræ primitias, et dum eum carni unitum mulier edidisset, illa que adversus omne genus humanum maledictio fuerat prolatæ desineret, nec jam morti nostra corpora destinaret; illud quoque, quod dictum est : ^b *In tristitia paries filios (Gen. iii, 16)*, ipse dissolvens, verum esse monstraret quod prophete voce predixerat : *Absorpta est mors Victoria (I Cor. xv, 34)*. Et iterum : *Abstulit Deus omnem lacrymam ab omni facie (Apoc. vii, 17)*. Propter hanc etenim causam dicimus eum dispensatoriæ, et ipsas benedixisse nuptias, cum in Cana Galileæ, cum sanctis vocatis apostolis adesse dignatus est.

23. Hæc sapere sumus edocti a sanctis apostolis et evangelistis, et ab omni Scriptura divinitus inspirata, nec non et a beatissimis Patrum confessionibus veritate subnixa; his omnibus etiam tuam religionem concordare, et præter aliquem dolum consentire jam convenit. Quæ vero religioni tuam anathematizare necesse est, huic epistole nostræ subjecta sunt.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Ex eo quod Verbum carni unitum est καὶ ὄπόστερον, conficit questionis caput, ut quidem vulgo movebatur, Virginem sanctam esse Θεοτόκον : conficit vero ita ut occurrat calumniis diaboli quas inde catholicis Nestorius, maximeque Proculo et Eusebio, struebat; et prima quidem, quasi ab his diceretur, quod sensit Photius, Verbum ex Virgine duxisse existentie principium; secunda, eguisse Verbum ut esset secunda hac natitatem.

I. Si quis non confitetur Deum esse [Batu. add. re-raciter] Emmanuel, et propria Dei genitricem sanctam Virginem, peperit enim secundum carnem, carnem factum Dei Verbum, anathema sit.

II. Si quis non confitetur carni secundum subsistentiam unitum Dei Patris Verbum, unumque esse Christum carnem propria carne, eundem scilicet Deum simul et hominem, anathema sit.

III. Si quis in uno Christo dividit substancialiter unitatem, sola eas connexione conjungens ea quæ secundum dignitatem est, vel etiam auctoritatem aut potestatem, ac non potius conventionem qui per unitatem factus est naturalem, anathema sit.

IV. Si quis dividit personis duabus vel substancialiter eas voces quæ in apostolicis scriptis continentur et evangelicis, quæ de Christo a sanctis dieuntur, vel ab ipso etiam de se ipso, et has quidem velut homini qui preter Dei Verbum specialiter intelligatur aptaverit; illas autem, tamquam dignas Deo, soli Dei Patris Verbo deputaverit; anathema sit.

V. Si quis audet dicere Christum non hominem Θεοπόνον, id est, Deum ferente, ac non potius Deum esse veraciter dixerit, tamquam unum Filium per naturam, secundum quod Verbum caro factum est (Joan. i, 14), et communicari similiter, ut nos, carni et sanctigini (Heb. ii, 14), anathema sit.

VI. Si quis dicit Deum vel Dominum Christi esse Dei Patris Verbum, et non magis eundem ipsum constitutus Deum simul et hominem, propterea quod Verbum caro factum est, secundum Scripturas, anathema sit.

VII. Si quis Jesum hominem operatione Dei Verbi dicit adjutum, seu εὐπούμενον, et ei unigeniti gloriam, tamquam alteri praeter ipsum existenti, tribui, anathema sit.

VIII. Si quis audet dicere, assumptum hominem coadunandum Deo Verbo, et conglorificandum, et connuncupandum Deum, tamquam alterum cum altero (nam cum syllaba semper adjecta hoc cogit intelligi), ac non, potius una supplicatione veneratur Emmanuel, unamque ei glorificationem depensis, juxta quod Verbum caro factum est, anathema sit.

IX. Si quis unum Dominum nostrum Jesum Christum glorificatum dicit a Spiritu sancto, tamquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, et ab eo accepterit efficaciam contra immundos spiritus, et posse in hominibus divina signa facere, ac non potius proprium ejus Spiritum dicit, per quem divina signa complevit, anathema sit.

X. Pontificem et apostolum confessionis nostræ factum esse Christum divina Scriptura (Heb. iii, 2)

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^b Videtur Cyrillus legisse Nestorii sermonem primum adversus Pelagianos, in eumque intendere, quandoquidem locus iste Geneseos, lausque nuptiarum prolixe a Nestorio tractatur.

Ad anathematismos observatur hoc in loco nihil, quia que plurima notata digna sunt pertinent omnino ad dissertationem de Synodis, ubi quem singulis petant Nestorii tractatum ostendetur.

commemorat : *Oblitum autem semetipsum pro nobis A in odorem suavitatis Deo et Patri (Eph. v, 2).* Si quis ergo pontificem et apostolum nostrum dicit factum, non ipsum Dei Verbum, quando *caro factum est*, et juxta nos homo, sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere : aut si quis dicit et pro se obtulisse semetipsum oblationem, et non potius pro nobis solis, non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nescivit ; anathema sit.

XI. Si quis non confitetur carnem Domini vivificatricem esse, et propriam ipsius Verbi Dei Patris ; sed velut alterius præter ipsum conjuncti eidem per dignitatem, aut quasi divinam habentis habitationem, ac non potius, ut diximus, vivificatricem esse, quia facta est propria Verbi cuncta vivificare prevalentis ; anathema sit.

XII. Si quis non confitetur Dei Verbum passum carne, et crucifixum carne, et mortem carne gressasse, factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est et vivificator, ut Deus, anathema sit.

EPISTOLA NESTORII episcopi Constantinopolitani, ad Coelestinium papam.

1. Didici honestissimum Cyrillum Alexandrinæ urbis episcopum, ^b propter libellos contra eum nobis oblatos, exterritum, ac sibi venantem latebras, ad evitandam sacra synodus propter hos ipsos libellos futuram, quasdam alias interea cogitationes ex cogitare verborum, et amplecti verba, que sunt *Θεός* et *Χριστός*, quorum alterum admittit, alte-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Nestorius Coelestino in causa Pelagianorum episcorum, qui ex Occidente pulsi Constantinopolim consugerant, duas epistolas scriptis, quas edidimus suo loco. Tertia ista, que tota est de causa Nestorii, nunc primum prodit assertaque historie multum lucis, ut merito videri queat certa regula ad quam examinari debeant plurima que ab ipsis etiam eruditis, vel obscurae dicta sint, vel non ita vere.

Datam oportet sub fine Novembris, nempe post indicatam quidem ab imperatore synodum generalem, sed ante allatas Constantinopolim Coelestini ad Nestorium decretarias litteras; in ea siquidem, primo, fit mentio indictarum ab imperatore synodi. Indictionis autem decretum consignatur xiii kalend. Decembris, Theodosio xii et Valentiniiano in AA. CC., id est, die 19 Novembris ann. 450. Deinde non fit mentio littoralium sancti Coelestini, non emitenda utique, si acceptæ jam fuissent. Cum ergo date sint illæ Nestorio a quatuor episcopis ex Alexandrina synodo missis die Dominicæ, qui septimus idus Decembris, debuit hacc epistola scribi eo temporis intervallo quod est a die 19 Novembris ad diem 7 Decembris. Vide prefationem historicam.

^b Vide notas in epistolam Cyrilli ad suos Constantinopoli agentes, et dictis id alde ex epistola Cyrilli ad Acacium Bereensem, de calumniatoribus a Nestorio subornatis : *In hoc mīfēnsum versus, quosdām p̄st̄igatores desperataque sorte homines in unum colligere, eosque, ut mendacia in vulnus de me spar- gan*, subornare non desinit (*i. part. conc. Eph. c. 22*).

Nestorius porro, cum tentaret impendeatam suo capiti procellam in Cyrillum avertere, immo vellet præcessre judicio quod de ipso exerceretur, cumque intelligeret se sue sedis conditione id non posse sibi arrogare, cum ius in synodo Constantinopolitana fa-

rum vero, modo quidem de Evangelii eximit, modo vero rursus admittit, hoc est, *χριστούς*, secundum quamdam, credo, prudentiae nützlichkeitem.

2. Ego autem et hanc quidem vocem, que est *Θεός*, nisi secundum Apollinaris et Arii furorem ad confusionem naturarum proferatur, ^c volentibus dicere non resisto ; nec tamen ambigo quin haec vox *Θεός*; illi voci cedat, quæ est *Χριστούς*, ^d tamquam prolata ab angelis et evangelistis. Et nisi haec ad venerationem tuam scientem dicerem, opus mihi foret longo multoque de hac ipsa causa sermone.

3. Sed et sine hoc illud quoque omni modo beatitudini tuae notum est, quia si estimemus duas sectas contrarias sibi stare, et harum altera hanc vocem proferat solam, *Θεός*; altera vero illam solam, *καθηπωτός*; et utraque secta ad suam confessionem alteram trahat, ut, si hoc non impetraverit, periclitetur de Ecclesia cadere : necesse erit, tractandæ huic rei depatum, habentem pro utraque secta curam, mederi periculo utriusque partis, ex voce ab evangelistis tradita, que utriusque naturæ significatrix sit. Harum enim, sicut dixi, assertionem temperat vox illa, que est *Χριστός*, quia et blasphemiam Samosateni removet, quod est dictum de omnium Domino Christo tamquam puro homine ; sed et Arii et Apollinaris malitiam fugat.

4. ^e Ille autem ipsa etiam honestissimo Alexandrinorum episcopo scripti, sicut potest beatitudo tua cognoscere ex exemplaribus que his meis litteris adjunxi, vel quæ ad nos ab eo scripta sunt.

5. ^f Placuit vero piissimis imperatoribus [Baluz.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ctum non recipetur Romæ, et majorem sedem a minore judicari fas non esset, impulit imperatori ad celebrandum synodum, cui sperabat fore ut, cum ahesset veteris Romæ archiepiscopus, sive imperatoris gratia, sive humili Joannis Antiocheni convenientia, Cyrillo inter reos constituto, presideret, presuturum vero se jaetaverat dudum, ut intelligimus ex epistola Cyrilli ad suos Constantinopoli agentes.

^g Marius Mercator videi posset aliquid tradere Nestorium nonnisi admonitum a Joanne Antiocheno usurpare *Θεόν* vocem; sed historia, temporum aliud docet. Nam Nestorius sermone quialo, et in litteris quas in gratiam Pelagianorum ad sanctum Coelestimum dedit, obtestatus est per se non stare quominus *Θεόν* nomen beatæ Virgini tribueretur a quibuslibet, si modo vel Apollinaris Ariisque impietas vitaretur, vel sancta Virgo non iucirco putaretur dea. Quare nonitionem ejus meminit Mercator intelligi oportet de exprobatione facta, cum palam a fidelibus, tum privatum ab amicis.

^h His nimis locis quibus, cum de nativitate Domini sermo est, Jesus Salvatorque ac Christus appellatur, quibusque beata Virgo mater Jesu et Domini, etc., dicitur. Sed hunc omnium maxime argumentabatur Nestorius : *Liber generationis Jesu Christi*, etc., *De qua natus est Jesus, qui dicitur Christus* (Matth. 1, 1, 16).

ⁱ Epistola nimis secunda, que incipit : *Injurias quidem aduersum nos mirabilem litterarum, etc.* Ex his vero discimus, epistolas duas, que lectæ sunt in concilio Ephesino, actione I, quarum altera est Cyrilli ad Nestorium, altera Nestorii ad Cyrillum, missas fuisse ad Coelestinium ab utroque scriptore, metuentibus singulis, ne ab adversario sua contaretur.

^j Vox illa, inexscrutabiliter, et sacra imperatoris ad,

om. piissimis imperatoribus], Domino adjuvante, etiam synodum inexcusabiliter totius orbis terrarum indicere, propter inquisitionem aliarum rerum ecclesiasticarum.

Nam dubitationem verborum non testimo habitorum inquisitionem difficilem, nec impedimento esse futuram ad tractatum Divinitatis Domini Jesu.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

metropolitas, indicant non obscure synodum rogatu Nestorii indictam, et communicatam cum ipso inductionis quoque formam.

Modus hic finiendae epistole ita abruptus docere videtur deesse aliquid, saltem solemnem clausulam, que in aliis duabus ad Coelestimum ceterisque ad diversos apposita est : *Opnem in Christo fraternitatem, etc.*

Dissertationcula de illustrissimi Marca sententia, qua punit suspensam a Theodosio sedis apostolicae in Nestorium sententiam, et legitime recissa priora concilii Ephesini acta.

Admonet locus, in quo sumus, et res de qua agitur, ut recognoscantur paulo diligentius quæ partim ab eruditis quibusdam, partim ab illustrissimo Marea scripta sunt de lacto Theodosio in causa Nestorii (*Liber de Concordia sacerdotum et imperii*). Quatuor igitur disceptanda patet. A quo synodus Ephesina sit indicta, cuius rogatu sive impulsu, quæ tanta fuerit indicentia causa, et utrum Patres prescriptos sibi ab imperatore limes excesserint.

Quod pertinet ad primum, sunt qui credant indicata a Coelestino summum pontifice, litterasque imperiales aliud nihil faisse quam mandati apostolici quasi executorialias, atque adeo puras tractorias.

Argumentantur illi nonnulla, communia quidem, sed quæ tamen vix probentur eruditis, quandoquidem ex his scriptis petuntur quæ sin minus supposititia sint, suspicione saltem non carent. Refelluntur vero, primum ex epistola quam habemus prie manus : prius enim decretum dicitur indicatio quam Coelestino immotuerit. Deinde ex tota serie Actorum, quibus Patres ex omni fere terrarum orbe collecti se convenisse jussu imperatoris sapienter testantur, nec mandati apostolici meminerint vel semel. Tunc omnium sive historicorum istius scilicet, sive aliorum quorumcumque scriptorum testimonio : sicut enim communiter de sedis apostolicae jussu, de imperatorio aperte loquantur. Denique confessione ipsiasset summi pontificis, qui cum scriberet ad imperatorem, per suos tres legatos Ephesum missos, sui mandati mentionem non facit, facit vero imperialis iussionis. *Pro sacerdotiali, inquit, officio operem nostram, in quantum valimus, impendamus, et huic synodo, quam esse jussisti, nostram presentiam, in his quæ misimus, exhibemus.* Quid quod Theodosius imperator quatuor in sarcis, sive quæ metropolitis in provincias misse sunt, sive quæ ad synodum directe, suum mandatum memorat ubique passim, apostolicum nosquam?

At excipit tria non nemo. Primum, Gelasius pontifex, in prima sua synodo Romana, testari concilium Ephesinum fuisse indiciam de Coelestini consensu. Tunc Patres in relationibus dicere, se juxta canones convenisse. Denique Nicenciarum scriptissime, generales synodos sedis apostolicae iussionis et imperiali convocatione semper olim fieri consuetas.

Verum Gelasius dicit quidem de Coelestini consensu damnatum Nestorium, indiciam vero synodum non diit. Deinde juxta canones convenisse Patres, id ipsum est, quod secundum Ecclesiæ morem item, quæ ei in concilio Ephesino, periade ac Niceno, atque Constantiopolitano, servatus est. Theodosio filio Constantini Nicenon, et Theodosio senioris Constantiopolitanum cogentis, exemplum secutio. Nicenciarum tandem, quid sua rotata fieret, nichilque temporibus, scriptum reliquit, nanc agitur de quanti sæculi prioraque conuentu.

Omagis igitur Theodosios concilium, constitutum

Patribus Ephesum ad diem Pentecostes. Sed cujus aut impulsu id fecit, aut etiam rogatu? Quod fuit secundum questionis caput.

Scriptit Christianus Lepus, non ita pridem (*Tom. I Scholiorum in canon. concil. p. 388*), id postmodum ab imperatore Julianum Eclanensem Pelagianorum antesignanum, tunc cum suo aliquem episcoporum ex Italia ejectorum nomine pristinam a sede apostolica ad synodum œcumenicam provocationem urgeret.

Unde hoc vel didicerit, vel conjecterit auctor ille, equidem nullus scio; sed non dubito quin ejusmodi sive commentum, sive conjecturam, Mercator evertit, uno sui contra Julianum communiorum titulo. Episcopos enim istos ex urbe regia pulsos tradit statim a tempore commonitorii ohlati, id est a tempore inclinantis ann. 4^o. Quomodo igitur, anno consequente, rem tantam Constantinopolis Julianus, aut tentasset, aut etiam egisset?

Accedit quod Juliani mentio nulla fit, neque in sacris Theodosii, neque in concilii Actis, neque in relationibus, sive orthodoxorum, sive schismaticorum, præterquam quæ a sancta synodo scripta est ad sanctum Coelestimum, post adventum legatorum Ephesum, et per eos accepta, lectaque et probata synodi Romanæ Acta ; immo nec sermo est de Coelestanti, nisi tamquam de hominibus quorum prejudicata causa omnino foret.

Hac igitur singulari opinione rejecta, constans est omnium sententia, impulsu Nestorii rogatuque coactum Ephesi concilium. Id profecto se factum illi comminabatur, jani inde ab acceptis adversus Cyrilum libellis : ex eo etiam tempore illud ipsum optabat ipsemet Cyrilus ; immo forte per Basilium aliosque sibi addicitionis monachos, supplicatione oblata, efflagitandum curavit.

Petuit certe adulatorum consilio Nestorius, obtinuisse ; sed doluit postea vehementer, quod hanc in rem facilitate principis gratiaque abusus esset ; neque enim sedis apostolicae sententiam hoc pacto declinavit, quod tamen vel unum, vel maxime sperabat ; sed eam tanto graviorem sensit, quanto plus ponderis accepit.

Jam vero, quod tertium in questione positum, causa indicendi synodi gemina, nisi fallor, fuit : altera quæ palam ostentaretur, altera quæ mente recondita sit. Illa facile innescit ex Theodosii sacra, pax nimirum Ecclesiæ, fidei confirmatio, et dissidentium duram sedem concordia. De ista aliter aliis sentire placitum. Ita sere illustrissimus Marca : *Nestorius cum dominatus esset a synodis duabus, Romana et Alexandrina, nisi resipisceret, intra decem dies, appellas videtur ad imperatorem, ab eoque rescriptum obtinuisse, quo sententia utriusque synodi, vel suspendetur donec a synoda œcumonica, quam cogi Nestorius curabat, justiciam institueretur, vel antiquaretur annino, facta rei in integrum restituatur (Liber IV de Concordia sacerdotum et imperii, cap. 4, num. 1).*

Opinatur, credo, eruditissimus presul, Nestorius prius significatam fuisse utriusque synodi sententiam, quam vel quereretur apud imperatorem, vel concilium ipsum rogatu indiceretur ; nisi enim in ea mente sit, non video quomodo ex isto facto id concluderet propter quod maxime laborat : *Principes nemo aliquando, synodo indicta ad controversias dirimendas, prioris sententia in judicio ecclesiastico talis exaudientur, nemus suspensus ; nec id ipsos injuria secessat, cum dictum auspensionis, nec iniquum Patribus olim judicauerit, nec rejectum, sed accepit postus liberenter, aliquo-*

EPISTOLA NESTORII ad Cœlestium rescriptentis, A de Greco in Latinum translatâ a Mario Mercatore.

1. Honorable et religiosissimo presbytero Cœlestio
Nestorius in Domino salutem.

Noli ægre ferre, venerabilis, perferens ab his qui ea
qua inferruptus facere debent, et præsentim asseren-
tibus veritatem, et refugientibus pollitorum vel con-

taminatorum communionem: quia et sanctis qui ante
nostram ætatem extiterunt, gratae fuerint præmiser,
et ipse quidem temporales erant, veritas autem æter-
na. Sic Joannes Baptista de peccato arguens Herodem,
et quidem regem existentem, capite condemnatus
est: sed non formidavit, Christum enim habebat
caput, quod non posset abscondi. Sic Paulus hoc

CASTIGATIONS ET NOTÆ.

acta relationem; tandem judicij regulam. Addicta signifi-
cavimus non minima parte, sic sit: *Evidem non
perspicio qua ratione Theodosius hanc suspensionem
decernere potuerit, nisi petitioni Nestorii, qui s. indicta
causa damnatum querebatur, ejusque, si libet, appella-
tioni locum denuo, quo ad concilium indicendum Theo-
dosius provocat, ita ut interim appellatione pendeat,
vel, si mavis, restituitione rei in integrum, nihil innova-
retur. Cuius suspensionis tantum abest ut querelam mo-
verint Patres in concilio Ephesino, quin potius rescri-
psum Actis inseri jusserint, et suspensionis omnino ratio-
ne habuerint, etc.*

Verum opinioni qua vir doctissimus ratiocinium
suum niti voluit, repugnat partiu ipsam sacra im-
peratoris Theodosii, partim Mercatoris auctoritas,
partim ipse Nestorius. Sacra enim consignatur xii kal.
Decemb., et Mercator scribit synodorum litteras Ne-
storio redditas vii idus Decembri. Nestorius autem,
cum summō pontifici scriberet post inductionem con-
ciliū, scripta tamen perinde ac si nihil de sententia
sedis apostolice rescivisset. Igitur neque Nestorius
appellavit imperatorem, postquam legitime novit a
synodis se damnatum, neque denuntiatam sedis apo-
stolicae sententiam Theodosius edicto suspendit. Nemo
enim, credo, vel a sententia judicis, nondum legitime
denuntiata, jure appellat, nec appellationem tueri
potest, nisi postquam exhibita est sententia cuius
querela moveat.

Nestorius, faleor, cogi synodum postulavit privatis
precibus ab amante Theodosio; non postulavit, ex
prescripto juris, ab imperatore judicium exercente:
qua sententia sedis apostolice, cum denuntiata
non fuerit nisi post dictam synodum, preventa po-
tius videri debet quam edicto suspensa, si modo pro-
prie loqui oporteat.

Sed quoniam sermo incidit de sacra Theodosio, non
abs re futurum potest inquirere æquos in senten-
tiā illustrissimi Marce, qua existimat Patres Ephesi-
nos in duobus præcipue capitib[us] excessisse fines a
principe in sacra per Candidianum synodo jam coacte
allata prescriptos, ideoque acta quo Joannis comitis
adventum preceaserant, merito rescissa esse. Alterum
capit est, quod absente Candidiano judicium adversus
Nestorium peregerunt. Alterum, quod licet synodo
princeps denuntiasset nullam civilem aut criminalem
causam, etiamsi ecclesiastica esset, movendam esse
adversus quemquam episcoporum, vel in synodo, vel
in publico judicio, sed omnia eiusmodi Constantino-
polim evocanda; attamen Cyrilli et Memnonis, Joanni-
isque, et Orientalium damnationem subsecutæ legem
datam violaverant. Duo ista nūbi, quid enim dissimilem,
secerunt olin, dum attentius scrutarer Ephesi-
na monumenta, difficultatem non levem, neque
unquam a me, eti plurimum vellem, obtinuerunt
fidem.

Nam quod primum est, intersuit procul dubio Can-
didianus, quo primum die convenerunt Patres, legit-
ime in publico consensu imperatoris mandatum: non
admit, fateor, si qua tamen ipsi fides, cum ageretur
de dogmate, et dogmati conjuncta Nestorii causa; sed
id factum sua ipsius culpa; neque enim expulsus est
a Patribus, quod ipse postmodum mentiri ausus est
apud Joannem Antiochenum; verum sponte abcessit,
qua Patres imperatoris mandatum secuti, nec differre
synodum vident, nec audire ipsius obtestationem,
qua per fraudem, vi Nestorio favet, prorogandum
synodi initium ad Joannis adventum censebat; nou-

ignarus utique, Antiochenum episcopum nectere mo-
ras in via, consilio Irenæi comitis ad ipsum cun to-
tius factionis mandatis prosceti.

Et vero, neque ipse Nestorius, cum de Patribus
synodi quereretur apud imperatorem, neque Ori-
entales schismati ci apud eundem, de actis ante suum
adventum expostulantes, neque ipse imperator, gesta
synodi arguens, absentiam Candidiani causatus est:
magno sane argumento quod neque Candidianus ipso
ausus sit de sua illa ementita expulsione ad impera-
torem referre. Quare non ægre adducor ut credara
hominis naviter mendacis verba, ut olim Orientalibus
cum audiarent, ita nuper illustrissimo Marce cupo
legerentur sicutum fecisse.

Jam vero de violata lege imperiali, absolutis Cyrillo,
Memnone, et aliis damnatis, quod suit secundum
caput accusationis in Patres Ephesinos. illud ego
non prius discutiendum reor quam propria fuerint
verba ipsa imperatori edicti. Sic autem se habent:
*Ante omnino autem eidem magnificissimo Candidiano
mandatum est ut quam studiosissime obserret ne aliquam
omnino ecclesiasticam quocunque controversiam,
undercumque natam vel motam, quæ ad propositionem
dogmatis considerationem non pertineat, ante movere
sinat quæ, coram omnium quæ nunc in questionem
rociata sint ambiguitate soluta, ea quæ ad veritatis in-
vestigationem faciunt exactissimo judicio discutiantur,
finisque orthodoxæ religioni congruum sortiantur :
quæ et hujus quoque auctorita sit restra pietas, nempe
serenitatis nostræ visum esse ut nulla omnino in sacra
restra synodo, aut etiam in publico Ephesiorum judicio,
pecuniaria aut criminis causa adversus aliquem agi-
tur. Quod si quid eiusmodi existiterit, cuiusnam us
venerit, hujus integrum cognitionem magnæ huic nostræ
civitatis reservatam volumus.*

Ex his constat ab imperatore causas distingui trium
generum: alias nimis fidei, quas primo loco tra-
ctari jubet; alias ecclesiasticas undercumque natas vel
motas, quas vetat agi ante fidei constitutionem; alias
denique pecuniarias aut criminales, quarum cogni-
tione interdictum, tum synodo, tum Ephesino judicio.
Constat etiam ex eo quod ecclesiastice cause prohi-
beantur agi ante fidei constitutionem, continuo per-
mitti, ut post constitutam fidem agantur. Cum ergo
nullæ sint cause dicendæ potius ecclesiastice quam
spectant ad episcopos propter prava dogmata
judicandos, procul dubio Cyrilli, Memnonisque et alio-
rum judicio, ne ipsis quidem imperatoris epistole
verbis, quibus addidit Marca quod libuit, interdictum
erat. Deinde, ut causa Cyrilli, Memnonis, Joannis,
Orientaliumque ecclesiastica hujusc modi non fuerit,
sed pertinuerit ad pecuniarias illas aut criminales
quarum cognitionem reservat Theodosius magnæ
urbi, non idecirco tamen factum quidquam putandum
esset ultra prescriptos a principe limites, quando-
quidem interdictum, si quod est, sacra per Palladium
allata continetur; Cyrilli vero, Memnonis, Joannis-
que, et Orientalium damnationes ante allatas conti-
gerunt: nam Cyrillus cum Memnone depositus est ab
Orientalium quinto die post dejectum synodo Nesto-
rium, id est, die 27 Junii; et sacra per Palladium
allata, cum ahud nihil sit quam rescriptum ad Can-
didiani relationem, non prius Constantinopoli data est
quam eo pervenisset Candidiani relatio. Hæc vero
Epheso missa est postridie dejecti Nestorii, id est, die
23 Junii.

modo quoque et Petrus sunt interfecti. Et quid amplius dici opus est? Ita actum est semper, per diversas tentationes pietate currente.

2. Noli igitur a veritate deficiens eam prodere (si quidem epistola missæ episopis a concilio Occidentis, et ab Alexandrino, multis rescriptis manifestam nobis nostram fecere sententiam), prudentibus scilicet ejusdem orthodoxæ professionis; forsitan enim utile aliquid Ecclesiæ rectæ fidei proveniet, Domino cooperante.

A Omnem fraternitatem salutamus.

3. Et alia manu. Incolmis, et forti animo, et plurimum orans pro nobis, doneris nobis, religiosissime frater.

SERMO XII.

In ecclesia habitus, in qua litteras Cœlestini Romani episopi, Cyrilli Alexandrini denuntiationis accepit ^b vii idus Decembbris, consulatu Theodosii XIII et Valentiniiani III Augg., post sextum diem quam easdem litteras sumpsit.

1. • Duceam nobis precedens docto mensam cha-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Sermonem hunc esse genuinum, ambigore non licet, cum et ipsius alias Mercator meminerit, et ex eo aliquid videri possit a Baronio relatum, et omnia adjuncta apprime convenient, et habendi causa, quæ titulo continetur, non obscure actione prima concilii Ephesini narretur. Petrus presbyter Alexandriæ, et notariorum primicerius dixit: Non ea solum quæ Cœlestinus sanctissimus sacratissimusque Romanæ Ecclesiæ episopos ad reverendissimum Nestorium scripsit, missæ et redditæ sunt eidem; verum ea etiam quæ sanctissimus piissimusque Alexandrinæ Ecclesiæ episopus Cyrillus, et universa Ægypti synodus per Theopemptum, et Danielem, et Potamonem, et Macarium religiosissimos episopos ad eundem destinaverant. Quamobrem rogo ut Theopemptus et Daniel religiosissimi episopi hic præsentes ea de re interrogentur. Flavianus Philippensem episopos dixit: Theopemptus et Daniel religiosissimi communis nostri, qui præsentes adsunt, exponant an ejusmodi epistolas reddiderint. Theopemptus Cabasorum episopos dixit: Ite Dominico, cum synaxis ageretur ad episcopale palatum ascendimus, ibidemque toto præsente clero, cunctisque fere illustribus astanibz, litteras de quibus huc sermo est Nestorio tradidimus. Similiter et Daniel Dornensem episopos eadem confirmari. Flavianus Philippensem episopos dixit: Fuitne ergo litteris ab eo satis factum? Daniel Dornensem episopos dixit: Tunc nobis respondit ut posterio die veniremus, et privatim illum conveniremus. Porro nobis redeunibus adiunctorum interclusit, et responsum nobis dare non est dignus. Theopemptus Cabasorum episopos dixit: Litteris de quibus proxime dictum est acceptis, constituit nobis ut sequenti die sermonem cum eo haberemus. Abivinus ergo, ut posterio die reveros non admisit, neque etiam satis fecit litteris, sed publice pro concione eadem quæ ante, et his quoque deteriora dogmata proposuit. Neque vero solum ante redditas litteras haec docebat, sed multo pejora, postquam accepit, docuit, et usque hodie docere non desinit.

Habitus est die sabbati, quo solebant frequentes cogi syntaxes, ut constat ex facto Procli Thalassium ordinantis, cum inter alios senatores sabbato ad episcopum in Ecclesiam venisset. Habitus est, inquam, die sabbati, qui decimus tertius mensis Decembbris; nam littere sedis apostolicae et Cyrilli Nestorio a quatuor episopis dicesis Ægyptiæ redditæ sunt die Dominicæ, ut constat ex relatione ipsorummet episoporum, acceptæ vero sunt septimo idus Decembbris, ut tradit Mercator, et sermo habitus est sex diebus post acceptas litteras, quemadmodum idem Mercator testatur. Necesse est igitur ut habitus dicatur die 13 Decembbris: nam anno 450 littera Dominicæ erat E, et proinde mensis initium ducebatur a feria secunda; atque ita dies septimus fuit Dominicæ, decimus tertius, sabbatuni.

Et si porro Nestorius debaechatus est maxime adversus Cyrillum, præ animi tamen impotentia, in ipsam quoque Joannem Antiochenum, licet amicum, impetus est, sed ita ut licet argumentum monitoris refutare conetur, consilium tamen sequatur, et Götter publice contineatur.

Nullus sermo est ex quo plura discere liceat ad

rem Nestorianam spectantia; singula enim fere verba studiose conquisita sunt, sive ad dissimulandam sententiam, sive ad calumniam adversaris faciendam, sive ad fallendos imprudentes auditorum, quod veris illis hereticis revera præstitit, teste Mercatore, immo et eventu ipso. Vide notas, quibus ad singula B fere loca opus fuit.

^b Pro vn id. ponit viii id. Baluzius, talenque correctionis rationem reddit: Sic nos emendavimus auctoritatem veterum librorum secuti, cum ante legeretur vn idus. Quantu autem momenti sit hæc emendatio dictum est in primo tomo nova collectio Conciliorum p. 422, neque ea repeti nunc est opus. EDIT.

• Præside Nestorio, docuerat populum presbyter de more, dixeratque de charitatis officiis vel generatim, ut viam faceret in annos concionature presul; vel de eo speciatim quod est pauperibus, atque etiam hospitiis, et amicis co. vivium parare, exemplo Christi discipulos excipientis coena mystica, cum valedicturus esset.

Dicentis verba exceptit Nestorius (Num. 1), et post laudes tum oratoris, tum charitatis, quibus maligne carpebat initium litterarum, sive quas a Cyrillo, sive quas a Joanne Antiocheno acceperat, exposuit prius dogma incarnationis, de duabus naturis, et individualia utriusque conjunctione (Num. 3 et 5). Tum debaechatus tacito nomine in Cyrrilum (Num. 4 et 5), quem ad disputationis certamen provocat, invidiose queritur adversus Joannem Antiochenum de una voce sibi item fieri, quam cuique usurpare liceat, modo sensum haereticum vitet (Num. 6 et 11). Deinde purgare se nititur criminis consensionis cum Samosteno et Photino (Num. 12 usque ad 19). Postea de Götter et Christorörw verboso disserit (Num. 22 et 31). Tandem in suas intemperias iterum actus Cyrrilum lassedit (Num. 27). Denique auditores horuntur ad ferendum patienter eos qui Götter vocem usurpare vellent (Num. 32). Non immerito dici potest hic sermo totius Nestorianæ doctrine compedium.

Fuit porro initium litterarum Cyrilli: Cum Sacerdos noster aperte pronuntiet: Qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus; et qui diligit filium aut filium super me, non est me dignus (Matth. x, 37); D quid nos patiemur, qui depositum a tua religione, si super Christum Salvatorem omnium diligamus? etc.

Joannes autem epistolam inde ordiebat: Meum de tua pietate sententiam, per dominum meum magnificumque per omnia Ireneum comitem, sincere obsequio prouersus fuso dilectioni tuae patesci; et quoniam vera expurgatione usus, omni, ut arbitror, suspicione apud te vaca, libere candidaque sinceritati tua in posterum consilium dare institui. Poteris autem ex his, quæ suasurus sum, nostri erga te candoris non leve argumentum sumere, simulque quantæ ea charitas. que secundum Deum est, curæ nobis sit perspicere. Quam sane charitatem qui consecrantur, illi divinis legibus obtemperant; qui vero ea neglecta imposturæ audient, ii suis se felis prius conficiunt quam eos quæ ad orientur.

ritatis apposuit; non enim habet fraterni amaritudinem odii, non habet venenum litoris, non habet similitudine fraternitatis rubiginem. Sic sunt dulcia charitatis, ut ea et omnium Dominus diligit. Amat charitatem Deus tamquam suæ benignitatis ingenitum bonum; et ex hac omnibus gentibus beneficas necessitates intravit; quoniam enim multa erant qua hominum amicitiam dividebant, inseruit Deus necessitates invitas, quæ eos in amicitiam mutuam copularent. Alia penes Dalmatas habentur terræ germina; alia penes Gothos rerum indigenarum libertas; alia Hispanica terra secunditas; altera locuples et opulenta Africæ latitudo terrarum; ad hoc, ut quæ unicuique desunt, sumat a proximo; et horum, quæ non habet inops, aliunde petens, necessitate in amicitia proximi fodereatur.

2. Propterea et omnium Dominus ^a induitus est nostram naturam, numquam spoliabile scilicet Deitatis vestimentum, inseparabile indumentum divinæ substantiae, speculum Domini omnium, quod cum naturæ dignitatem propriam perdidisset, tametsi decies millies irascatur audiens ^b Manicheus, non ad usum naturalem accepit hoc vestimentum, sed in sempiternum, ut ad dextram sue Divinitatis ficeret considerare; ^c nihil sine isto suo vestimento viventi-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Affinis est hic locus duobus aliis qui sunt in sermone primo et septimo, aut ipsorum potius repetitio quedam ac expositio.

^b Corruptus est locus, nam Manicheus pro Marcellio suppositus est, naturalis usus pro temporali; neque enim umquam Manicheus legitur ita sensisse de Christo, atque hic dicitur, sed Christi carnem phantasticam dixit, et non verum vestimentum. Marcellus autem, ut est a veteribus proditum, deliravit, assumptam fuisse ad tempus a Verbo humanam naturam; deponendam vero, post factum de hominibus iudicium. Sic ergo emendandus locus: *Tametsi decies millies irascatur audiens Marcellus, non ad usum temporalem accepit hoc vestimentum, sed in sempiternum, ut ad dextram sue Divinitatis ficeret considerare.*

Emendationis causa multiplex quidem est, et potissimum ex historia Marcelli petita; sed hec, opinor, omnium certissima, quod Chrysostomum (*Homil. 41, in Joannem, ad hæc verba: Et habitavit in nobis*), ut solet, hoc etiam in loco Nestorius initatus sit. Ait vero ille: *Contemplare mihi terribiliter et arcana illius mysterii dignitatem, nam perpetuo tabernaculum istud incolit; etenim carnem nostram induit, non eam quam iterum illam derelicturus, sed ut secum semper illam habiturus: quippe nisi ita se res haberet, non eam utique throno regio dignatus esset, nec illam gestans adoraretur ab omni militia caelesti, etc.*

^c Ideam sere habetur in scriptorio 13 Cyrilli: *Quis nunc benignitatis tam innuens uspicat pelagus, natum cum suo opifice dominantem, et conjunctam homini, Deitatem; nihil sine hac jubentem, nullum absque isto judicantem, cum eo virorum curam in summa providentia gerentem, et cum ipso mortuos suscitantem. Spes omnes has, quæ omnibus a fortissimo et benigno Domino gubernantur, hærelici debilitant atque conculcant.*

^d Baronius refutat ista (*Ad ann. 428, num. 32*), aut certe admodum similia, nec aperit unde accepit; ostendit tamen hac adjecta nota, etc., se ex prolixiore sermone mutuatum. Cum ergo vellet aliquid afferre quo sententia Socratis, negantis Nestorium cum Paulo Samosateno sensisse, aliquatenus juvaretur, ita scribit: *Ad excusationem Socratis illud afferri*

A bus donat; non judicat mortuos sine isto; unum esse voluit cum isto Divinitatis sue regnum. ^d In stupore remaneat dentium Paulus Samosatenus, qui nobis Dominieam humanitatem nudam a Deitate delirat, qui solam, preter Divinitatem, fabulatur hanc quæ semper conjuncta est atque connexa; quæ eadem ac pariter potest quæ Deus: *Donarit illi Deus nomen quod est super omne nomen (Philip. n, 9).*

3. Et ut nemo miretur carnis cum Divinitate audiens regnum, præmonuit per Scripturam Spiritus, quod videtur incredulum, in habitaculo habitantem demonstrans, ex quo et unde honor circa id quod videtur et paret accredit: *Donarit illi, inquit, nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrialium, et infernorum,*

*B et omnis lingua confiteatur Deo, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Ibid.). Non depre-
tiavit, inquit, divinam substantiam circa illud quod invisibile est, honor cuncta præcellens, quia demon-
stratur quemadmodum Filius diligatur a Patre;
unus enim Filius, quod visibile est, et quod invisibile;
unus Christus, et iste qui utitur, et id quo utitur,
naturæ duplices, sed Filius singularis.*

4. Quid sermonem in calumniam vocas? Quid me latenter sagittis aureis jacularis? ^e Quid in me sagittas

*posse videtur, quod versipellis hæresiarcha Nestorius sciens, male audire in Ecclesia nomen Pauli Samosateni, atque ab orthodoxis omnibus procul explodi, simulavit se cumdem Paulum pariter detestari, profite-
rique Nicenum concilium, ut eo modo audientium uni-
mos sibi conciliari. Unde accidit ut ipse Nestorius in Paulum ista jactarit: Sic pereat PAULUS SAMOSATE-
NUS, QUI NUDAM NOBIS DOMINICAM DELIRAVIT HUMANITA-
TEM, etc. Legerat, opinor, Baronius, ut evolvere so-
lebat codices bibliotheca Vaticana, quam curabat, Marii Mercatoris Opera Heidelberga Romam ablata;
hinc enim et nobis, et aliis quibusdam transmissum
est apographum; sed codex ille Palatinus tot mendes
fodatus, totque lacunis interstinctus erat, ut vix
paucæ quæ retulit, ex sermone isto potuerit ex-
timere.—Garnerius annotatione sua illustrans hunc locum, affert fragmentum quoddam ex Annalibus Baroni-
ni in quo ista Nestorius legitur jactasse in Paulum Samosatenum: Sic pereat Paulus Samosatenus, qui
nudam nobis Dominicam deliravit humanitatem. Hinc
ergo collegit Garnerius visum esse Baroniū codicem
Mercatoris Heidelberga allatum in bibliothecam Va-
ticananam. Sed præterquam quod valle diversa sunt
verba relata a Baroniū ab illo quæ referuntur a Mer-
catore, codex ille Palatinus nondum allatus fucrat
Romani vivente Baroniū. BALUZ.*

^e Cui non faciant fucum hæc catholica in speciem verba? Fecerunt certe auditoribus, cum dicerentur, quemadmodum auctor est Mercator: unde sycophantas atque invidos vocarunt qui Nestorium accusarent, et in hæc verba palam eruperunt: *Ecce unum dixi, quid vult amplius?* Vide Mercatoris locum, ubi fraus Nestorii relegitur.

^f Objectum id Cyrillo calumniouse, nunc quidem a Nestorio, postea vero a Nestorio sequacibus, quod muneribus rem ageret, et suas in partes episcopos pollicitationibus traheret. Orientales, seu potius Orientalium nomine Theodoretus: *Scitole, quod vi-
dentes Cyrilianos tyrannde et fraudibus, et adulatio-
ne, et donis omnes, ut ita dicam, decepisse, non raro
pietissimum regem obsecravimus, etc. (in p. c. Eph.,
sub finem).* Et paulo post: *Sic poterit Ægyptius omnes
excavare munieribus suis, etc.* Et in epistola ad Ru-

aureas absconditus mihi? Experiamur nostra certaminis, et causa invicem vita nostra religiosisque praestemus. » Pius est imperator; regine Deum amant: esto in disputando vir fortis, quid prohibet in disputationem venire? quid perturbationes serinis rugulis afferre contaris? Novi et ego eam prophetam clamare: *Paxatis anima, et non conturbabis* (Pael. cxviii, 60).

5. Dicunt me et Moyses non conturbati, siquidem

A experimentum acceperis prophete predicti Egyptiaca desperatio; nec beatum quondam Flavianum terruli, cum ⁴ tyrannico spiritu epistolas mittentes; nec eum, qui ante hunc inter sanctos numeratur, Meletium perturbasti. Tu quo habes et donas (bonus homo de bono thesius profert bona [Matth. ix, 35]), et et Beato Nectario talium huiusmodi locorum gustum dedisti. » Taceo de Joanne, enjus nunc tineres adorando veneratis invitatus. » Me episcopa-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

rum Thessalonicensem: Cum pieatis desisterent, nullum necessarium sibi potentiam excoquarunt, nempe hominem propagacula, rati profusione pecuniam se Patrum fidem expugnaculae. (Epist. postremu schismatistarum ad suos, n. p. c. Eph., in actis adversus Cyrilum). Regerit porro injuriosa suum ipsos criticos pauperum deprudator in virtute sanctissimum: nam et populus palam Nestorium hujus sceleris, et monachum in supplicatione ad imperatorem, et Cyrilum ipse passim accusavit, quamquam Cyrilii fama notior erunt opes, quas moriens reliquit consanguineis, quaque Diocorus repetundas putavit; immo et Theophylus Cyrilii processor et patrem suspicione avaritiae laboravit. Vide litteras Athanasii (Act. 3 conc. Chalcedoniam), et Sacratem (Lib. vi cap. 7), et Baronium (Ad ann. 445), ubi observat opes a presulibus, etiam sanctis, relictas nepotibus, ex Ecclesie proventu, causam fuisse semper vexationis, sive justae, sive injustae. — Quia in me. Hoc membrum vixit esse delendum, cum sit tantum alia versio superioris. *BALUS.*

6. Alludit ad libellos sibi datos adversus Cyrilum, de quibus dictum est in observationibus; tum ad epistolam Cyrilli ad stios clericos Constantinopoli existentes; tum ad litteras postremas Nestorii ad sanctum Coelestium. Alludit etiam ad querelas contra ipsum, cum publice, tum privatum apud imperatorem factas, de quibus in observationibus ad sermonis septimi inuitum.

7. Temeraverat suis artibus aucte fidem, peneque traxerat in suas partes Pulchriam cum imperatore fratre, et virginibus sororibus, ut ipsem jactabundus gloriatur (*In fine 2 epist. ad Cyrilum*). Quae causa fuit ut Cyrilus de mysterio incarnationis libros duos scriberet, unum ad imperatorem, alterum singularem ad Pulchriam et reginas sorores; singularem dico, nam qui aliis vulgo legitur in editis concilii Ephesini codicibus, Cyrilii non est, sed Theodoti. atque etiam Attici, ut in dissertatione de libris Cyrilii ostendetur. De artibus Nestorii ad fallendum regiam domum auctoritate proceres, vide supplicationem monachorum ad Theodosium (n. p. c. Eph., cap. 30, n. 4).

8. Duos Antiochenos episcopos, Meletium et Flavianum, totidem Constantinopolitanos, Nectarium et Joannem Chrysostomum, ab Alexandrinis Petro, Timotheo, et Theophilo dura passos causatur, ut se ex Antiocheno presbytero factum Constantinopolitanum episcopum vexari probet a Cyrillo Alexandrino, non suo merito, sed quasi nativo unius gentis in aliam vel livore, vel odio. Quae vero Meletius a Petro et Timotheo, que Flavianus, Nectarius, et Joannes a Theophilo sint passi, videre est apud scriptores illorum temporum.

9. Regerit in Theophilum crimen impotentis cuiusdam tyrrannidis, cuius a Romano episcopo, Theophilus, accusatus est Flavianus apud imperatorem. Sic enim Theodoretus (Lib. v Hist., cap. 25): *Cum episcopi Romani, non Damasus solum ille admirabilis, verum etiam post illum Siricius et Anastasius Siricii successor, vehementius in imperatorem inventi essent, dixissentque eum illos qui tyrrannidem contra se exercere molierentur opprimere; sed iis qui per tyrrannidem Christi leges avertire studerent impunitatem concedere; eum accersit denuo imperator, Romamque ut contendat cogere laborat. Tum sapientissimus Florianus libere ei*

B

non sine maxima omnium laude respondet. Si qui me, et imperator, ut fidem minime sinceram ac sandam praestentem insinuerint, dicantes vitam me traducere indignam sacerdotio, cum illis ipso iudicibus utar, tam pronuntiarem ab eis lumen subibz sententiam; sin autem de sede et praesulatu digrediatur, neque agem cum illis iudicio, neque iis quos eam dignitatem adipisciunt stolidum tenet adverbabor; sed cedam quidem redens, meque ipse praeculata abdicabo: quare tu cui libitum est sedem Antiochenam tribuis. At vero imperator hinc ejus unum magnitudinem et sapientiam magnopere admiratus, in patriam reverti et Ecclesiam sibi commissam pascere jubes. Longo vero iam tempore intermisso, imperator Romanum denuo adventans, in idem crimen rursus ab episcopis vocatus est, quod scilicet tyrrannidem Flavianum non reprehederat; hinc imperator eos dicens jubes quod sit tyrrannidis genus; nam ipse, ingens, Flaviani partes suscipiant, ei causam ejus agam in iudicio.

10. De his opinor, loquitur quas Theophylus, post demandatam sibi a Capuana synodo cognitionem cause Evagrii Flavianique Antiochenorum episcorum contendentium, ad Flavianum serpsit, quibus ipsum ad iudicium vocaret: sed Flavianus, appellatus ad imperatorem interposita, subterfugit, ut testatur Ambrosius (Epist. 78).

Meletio contradixisse Egyptios sere omnes, siveisque Paulino, etiam Athanasium, Petrumque aliquandiu, exemplo Romanorum pontificum, neo Timotheum reconciliatum umquam, ne in obitu quidem, cum ambo essent Constantinopoli, produnt scriptores horum temporum.

Meletium laudarunt oratione funebri Amphilius, ut creditur, et Gregorius Nyssenus, cuius sunt hec verba: *Auxit nobis numerum apostolorum novus apostolus, etc.* Laudavit quinque post annis Chrysostomus oratione panegyrica Antiochiae, cuius cives tanto amore coluisse tradit virum sanctum, ut et suis infantibus Meletii nomen imponerent, et ejusdem imaginem non haberent tantum domi pietam, sed etiam in annulorum palis inculpereant.

11. Rexit ille Constantinopolitanam Ecclesiam, partim Timothei, partim Theophilii temporibus: quid vero negotii fecerit Alexandrinis istis episcopis, satis apertum est; quid ab eis passus, latet.

12. Cui vacat, audeat Nicephorum ex Niceta philosophi historia narrantem quomodo Cyrilus, ubi primum, capessivit Ecclesiam Alexandrinam, monitus sit litteris ab Attico, de referendo Joannis nomine in saera dyptica; graviterque Attico, qui nequissime adactus illud ipsum prestiterat, in contrarium responderit; quomodo item ab Isidoro Pelusio ad idipsum litteris vehementer impulsus, sed illis quidquam, animo nondum ex pristinis commendibus sedato; quomodo denique nocturnis quibusdam visitis territus coegerit synodum, in qua nonen Joannis honorifice in sacras tabulas retulerit.

13. Garnerius habet in marg.: « Corrigere doloros. » Baluzius subnotat ad calcem: « Vide nam is locus utilis esse possit adversus eos qui negant honorem habendum esse reliquiis sanctorum. » *Bar.*

14. Idem Nestorius in epistola ad Scholastam in nusum Theodosii imper. testatur et parametrius de episcopali honore; ideoque se illum facilius

tus cura nulla sollicitat, nec mihi de eo ullus est sermo; donec spiro, sano dognati adsum.

6. Sed elegantem et speciatam eorum auferam occasio-
nem. ^a Non dicit, inquit, Θεοτόκος, id est, geni-
tricem Dei, et hoc est totum quod nostris sensibus ab
illis opponitur: Nemo enim, aiunt, rectam fidei glo-
riam sequens, vocem hanc alignando declinavit. Multa
dogmatum ibi experimenta suppeditant, maxime qui-
dem, quae sunt Apollinaris sectae et Arii, vel Euno-
mii. Si investiges, ^b unusquisque eorum Θεοτόκος, id
est, Dei genitricem, appellavit Virginem sanctam.

7. Tu vero intende, quæso, in hæc quæ dicuntur,
ut contra hæc ipsamque etiam escam quam hamo ap-
ponentes loquuntur, defensionem paratissimam ha-
beas. Scis hoc Apollinarium dicentem? Scis hanc vo-
cem, id est, Θεοτόκος, apud Arium plausus maximos
excitare? Scis hanc quoque apud Eunomium frequen-
tari? Etiam, inquis, sed non secundum illos [Baluz.
Filium], ais, hanc vocem enuntio. Laudo inficias
tuas, interim arguo te ipsum in eo quod dicis vocem
hanc solam esse veritatis tenacem; sunt enim et di-
centes Θεοτόκος, et tamen secundum tuam confessio-
nem, eos esse hereticos constat. Sed quoniam illi di-
centes Θεοτόκος, hinc naturæ utriusque conficiunt
permixtionem, seu temperamentum, ut quæ sunt hu-
milia non videantur de carnis dicta esse substantia,
nec quæ alta sunt de Deo et Domino omnium intelligan-
tetur expresa: ideoque damna eos qui dicunt, se-
cundum Apollinaris et Arii sensum, Dei genitricem;
et ego una tecum clamō Θεοτόκος, sed et Θεοτόκος di-
co, et addo hominis genitricem, hoc est, ἀνθρωπο-

τόκος; hoc enim hereticus non patitur dicere, propter
eam divisionem quæ ex distinctione facta est quoque
verborum.

8. ^c Igitur ut eorum conciones etiam elegantes et
sapidas supereamus, dicamus Θεοτόκος; scilicet nam-
que etiam Paulus talia facere, ne scissure fierent per
aliquam justitiam colorataam, cum gratiam predica-
bat, legisque inutilitatem confidenter arguebat; sed
Hierosolyma veniens docetur ab apostolis condescen-
dere debere ibidem habitantibus, ut non fierent scis-
suræ in Ecclesia, quod habere videtur speciem pietatis.
Quid ergo facit? Suscipit legis observantiam, ita
ut et purificetur, et raderet caput, omnia faciens
propter ædificationem Ecclesiæ, quod postea hoc
ipsum in Ecclesiarum institutione exponens atque do-
ctrina dicebat: Factus sum Iudeis tamquam Iudeus,
ut Iudeos lucifaciam; his qui sub lege sunt, tamquam
sub lege essem, cum ipse non esset sub lege, ut eos qui
sub lege erant, lucifacarem; iis qui sine lege erant, tam-
quam sine lege esset, cum sine lege Dei non esset, sed
in lege esset Christi, ut eos qui sine lege sunt, lucreret:
omnia factus sum omnibus, ut omnes lucifaciam (I Cor.
ix, 20).

9. Si igitur et tu non secundum Apollinaris mor-
bum Θεοτόκος divulgas Mariam, abscondens in perso-
na catholicæ rabiem Apollinaris, constitere mecum que
apud omnes catholicos dicuntur; ^d hoc autem catho-
licorum est proprium eorum qui hanc vocem, id est,
Θεοτόκος, emittunt, ut et ἀνθρωποτόκος, id est, hemi-
nis genitricem pronuntiant Virginem sanctam.

10. Genitrix Dei est, non propter pudam humani-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

positurum, si ea ratione consuli possit confirmationi
fidei orthodoxæ. Exstat in synodico adversus tragœ-
diam Irenei cap. 16. BALUZ.

^a Respicit ad ea verba epistolæ Joannis Antiochensis (1 p. c. Eph., cap. 25, num. 4), ipsum admovere: de sedendis Ecclesiæ motibus publica confessione Θεοτόκος: Age, rei quæ recte tenet nomen quod a multis Patribus usurpatum, scriptum ac pronuntiatum est, ad-
jun gere ne graveris; neque vocabulum quod plam re-
ctamque notionem animi exprimit refutare pergas; et
enim nomen hoc Θεοτόκος, nullus umquam ecclesiasti-
corum doctorum repudiavit. Qui enim illo usi sunt, et
multi reperiuntur, et apprime celebres; qui vero illud
non usurparunt, numquam erroris alicuius eos insig-
nirunt, qui illu usi sunt. Sane dum supervacanea qua-
dam ad vanas hereticorum opiniones solum spectante
curiositate incitati, nomen cuius sententiam recte tene-
mus pertinaciter respiciimus, aliud nihil, ut videatur, fa-
cimus, quam quod fratrum nostrorum conscientias, et
temore, et abique uila utilitate graviter offendit non
grave ducimus. Etenim si id quod nominis significa-
tione offertur, non recipimus, restat ut in gratiam
errorum probabatur; immo vero ut inexplicabiliter illam
unigeniti Filii Dei economiam abnegemus, quando-
quidem nomine hoc sublatio, vel hujus potius nominis
notione repudiata, sequitur inox illum non esse Deum,
qui admirabilem illam dispensationem nostræ salutis
causa suscepit; tum Dei Verbum, neque se erinavisse,
neque in servi formam esse demittens, ineffabilem
quamdam benignitatis magnitudinem humano generi
exhibuisse.

^b Locus affinis referitur a Cyrillo ex Nestorii tra-
dicta secundo in Proclus. Sic autem se habet: Si fide
simplici Deiparam preferras, nulla cræc' vnu'd me di-
ctio inuidia, verbi sensum exquirerem; sed quia video

te, prætextu orga beatam Mariam honoris, hereticorum
confirmare blasphemiam, ideo dictionis prolationem
caute præmuui, cum periculum in dictione latens su-
spectum habeam.

^c Id ut clarissima dicam, et ab omnibus percepti facilius
possit, qui Arium sectati sunt, et Eunomium, et Apol-
linarium, et omnium hujusmodi familiæ huminum cho-
ri, studierunt Dei genitricis appellationem invenire,
ut facta mixtione, duabusque naturis minime distin-
ctis, nihil ex his quæ viliora sunt dehumanitate dictum
acciperet, ac locus illis jam adversus ipsam Divinitatem
pateret, tamquam omnia de uno dicentur, non
ratione dignitas ex ipsa conjunctione consequentis,
sed ipsius ratione naturæ: unus est namque Christus,
et unus Dominus; sed in Christo, in unitogenito, in
quam, Filio, et Christi nomen, et Filii, nunc de Divini-
tate, nunc de humanitate, nunc de humanitate Divinitate
que dicitur.

^d Videri, eredo, vult parere monitis Joannis Antio-
cheni, suadentis publicam Θεοτόκοv confessionem, pro-
positumque sibi ab amico communis magistri Theodo-
ri Mopsuesteni, dictum affine palam retractantis,
exceptum sequi; verum ad elevandum retractionis
ruborem, causatur exemplum longe illustrius, Pauli
omnium apostoli, propter otiozitatem plus etiam Ju-
daicos usurpantes.

Multas voces addibuit Nestorius ad dissimulan-
dam heresim, quæ in catholicis tolerantur, quia cat-
holico seu dicuntur; non sicut tolerate in Nesto-
rio, quia hereticæ sensu usurpantur; ejusmodi sunt
Χαροτόκος, ἀνθρωποτόκος, πυρεγρις, ἀνθρώπη, seu
assumptio, θεος του γενετον, una persona, etc.,
de quibus abunde agitur in dissertatione de heresi
Nestorianæ.

tate Divinitatem, sed • propter unitum templo Deum A Verbum : hominis vero genitrix, id est, ἀνθρωπότοξος propter templum quod consubstantiale est naturaliter Virgini sancte, b quamquam et Χριστοτόξος, id est, Christi genitricem dicere, nihil aliud sit quam communem Divinitatis et humanitatis rem consisteri. Et • hoc Paulus docet, qui de una eademque persona clamans : Jesus, inquit, heri et hodie, idem ipse in secula (*Heb.* xiiii, 8).

11. Soluta sit interim haec eis et ablata rationis speciem habens occasio, confitere utrumque, appellans sanctam Virginem Θεοτόκον pariter et ἀνθρωπότοξον : tu vero noli eam Θεοτόκον tantummodo appellare [Baluz. add. Hoc enim Apollinaris vociferatur], hoc enim Arius praedicat ac veneratur ; sed adde vocem pariter catholicorum, quae et genitricis Dei promuniat intellectum. Θεοτόξος Virgo sancta, secundum unitatem, ἀνθρωπότοξος, id est, hominis genitrix secundum parem naturam. Sic et quae apostolorum sunt praedicabis ; quae haereticorum prudenter effugies, et maxime quae sunt Samosateni Pauli, atque Photini, quae te scire consilengens, prorsus ignoras.

12. Nam Paulus atque Photinus nesciunt Filii Deitatem (vestram autem charitatem oportet haec nosse, ut ab his quae a predictis dicuntur minime rapiamini) ; Paulus ac Photinus hominum imprudentissimi nesciunt Filii duas naturas, nesciunt Deum et hominem ; dissentient autem sibi invicem, et a me 4 Paulus quidem in eo quod dicit Christum hominem solum, et tunc solum initium habere, ex quo de Virgine natus est ; ego autem tibi ideo hic resisto, ut Deitatem, quae eterna est, carni contemporalem non andreas facere,

13. Quid arguis eum tamquam Pauli doctrinam asserentem, qui quae sunt Pauli subvertit ? Quis est hic qui Pauli asserit sensum ? Qui dicit Deitatem contemporalem corpori ? an qui dicit Deitatem in Filio essentiam ante secula genitam esse de Patre ?

14. Et haec quidem peccima Samosateni Pauli est secta ; Photini vero ad hanc distantia, non quia Deitatem Filio dicit, sed quia dicit Verbum aliud praeferat quam quod ultimis temporibus venit, quia dicit Verbum praeferat templum.

15. Oportet autem manifestius dicere ut liquidius et apertius uniuscujusque morbum sectarum positis agnoscere. Et Paulus et Photinus hanc inter se differentiam habent : unus eorum Christum solum hominem dicit, alter vero dicit quidem Verbum ; non autem hoc constitetur esse Deum, sed dicit Verbum istud aliquando quidem Patris nomine vocitari, aliquando autem Verbi nomine nuncupari : unde etiam hoc appellat Αὐγοπάτηρα, hoc est, Verbum et • Pater, sive, si dici possit, Verbipater, accipiens ad hoc, prius sensus nequitia, illud bene in Evangelio dictum : In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Ioan.* i, 1). 1 Vides, inquit, quia Deum Verbum aliquando Deum, aliquando Verbum appellat, tamquam extensus atque collectum. Non autem introducit Deum Verbum hominem factum ; nescit enim Christi Divinitatem, nescit divinam substantialiam hominem suscepisse, nescit prorsus Verbi existentiam ante secula Deitatem.

16. Hanc ergo Photinus adversus Paulum distantiā habet ; istam vero Sabellius ad Photinum : quia Sabellius Ιλοκάτηρα dicit ipsum Filium quem Patrem,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Cur humanitatem Christi frequentius appellat Nestorius templum, quam alioquin nomine, non una causa est. Hoc enim nomen haeresi sua explicande accommodatus sentiebat ; nam primo rejici non potuit, siquidem eodem usus sit Christus, interprete evangelista, cum diceret : Solvit templum hoc, et in tribus diebus excitatō illud ; ille autem dicebat de templo corporis sui (*Joan.* n, 19). Deinde, aptum erat ad significandum unionis modum, quem volebant esse puram ἁγίασμα, Deus enim templum inhabitat. Tertio, videbatur idoneum ad explicandam εχερνήν ἁγίασμα, qua fieret ut una veneratione Verbum et homo colerentur, una quippe religione Deus et templum colitur. Quarto, exprimebat locus Joannis, ut ipsi quidem Nestoriani putabant, et distinctionem naturalium, et inoperationem alterius in altera, etsi nulla caset ῥωτικόν καθ' ὑπότασσαν.